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Akadémia Mateja Tótha - prvé
hodiny tréningu

Jarné zbery v našej obci

Naši noví občania

Kultúrno - spoločenský kalendár

Oslavy Oslobodenia

Aktivity našich organizácii

Športové výsledky OŠK

vyberáme:
Z obsahu

celý príhovor starostu obce nájdete na strane 2.

Vážení spoluobčania, milí
Stráňavci,

jar je jedným z najkrajších ročných období.
Skrýva v sebe čaro znovuzrodenia, začiatok
nového života. A najkrajším sviatkom tohto
obdobia je nepochybne Veľká noc - symbol
pokory, nádeje a začiatku niečoho nového.

Na OcÚ Stráňavy je k dispozícii od
februára 2023 možnosť
bezhotovostnej platby, cez platobný
terminál. Použite platobnú kartu,
mobil alebo hodinky.

Nová možnosť platieb -
cez terminál

"Krásne veľkonočné sviatky, v zdraví
čítajte tieto riadky.
Chlapcom veľkonočné vajíčka a
dievčatám úsmev na líčka.
 

Zvykli sme si triediť odpad stále
viac. Nemáme problém byť
zodpovední, no množstvo
vyvezeného zmesového odpadu je
stále vysoké. 

Zlepšujeme sa v
separovaní odpadu

Poruchy na hlavnom výtlačnom
vodovode pod Polom už budú
minulosťou. Desiatky rokov staré
potrubie sa nahradí novým.

Realizácia vodovodu
"Pažite"

´
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JAR NA DEDINE

Vážení spoluobčania, milí Stráňavci,
konečne prichádza jar. Keď vyjdeme von, môžeme s úžasom
sledovať, ako sa príroda po viacmesačnom oddychu pripravuje na
znovuzrodenie.  Čerstvý jarný vzduch  rozprúdi činnosť všetkých
buniek v tele a dodá nám množstvo pozitívnej energie. Jar je pre 
mňa a vždy bude synonymom prebudenia sa k životu.
S takým novým vánkom prichádzame aj my v podobe 
vylepšeného dizajnu našich "Stráňavských zvestí". Verím, že sa
vám budú zvesti v novom šate páčiť, že budú pre vás viac pútavé,
zaujímavé a verím, že si v nich každý nájde to, čo potrebuje a čo
ho zaujíma. 
Novinkou sú QR kódy, ktoré nájdete pri niektorých článkoch a po
ich naskenovaní sa vám zobrazia ďalšie dôležité informácie.  
Pridanou hodnotou je príloha s názvom "Zvesti - Špeciál", ktorú
nájdete v každom novom vydaní "Stráňavských zvestí".
V tejto prílohe vám vždy predstavím prácu Obecného
zastupiteľstva z posledných zasadnutí. Chcem dať priestor tým
bodom rokovania, o ktorých je potrebné vás informovať. 
Za viac ako 100 dní práce v úrade starostu obce som absolvoval
mnoho dôležitých pracovných stretnutí, spoznal  kolegov
starostov a starostky a doplnil som si cenné informácie zo
školení. 
Je pred nami ešte veľa práce a pevne verím, že s pomocou a
podporov kolegov z OcÚ,  poslancov a poslankýň, ako aj vás
všetkých to všetko spoločne  ľahšie zvládneme.
Chcem sa poďakovať Vám, občania Stráňav, že sa spolupodieľate
na zlepšovaní života v našej obci.

Jar je už tu, prišla rýchle, po tej dlhej, tuhej zime.
Ani sme sa nenazdali, kabáty sme zhadzovali.

Čižmy sme už odložili, tenisky si oprášili,
Záhradky sme vyhrabali, aj ulice zametali.

Žlté podbely sa zo zeme tlačia, prvosienky v tempe, ledva im vystačia.
Lienky a včeličky ponad ne lietajú, na novej potrave si pochutnávajú.

Aj záružlie pekné, žlté kvietočky už otvára
a po brehoch pri potokoch scenériu dotvára.

Všetko okolo nás žiari, jasné farby sú v chotári.
Hnedá v zelenú sa mení, pracuje ten, komu sa nelení.

Ožili už dvory, záhrady, skleníky, o chvíľu príde čas sadenia papriky.
Sadíme už šalát, kaleráb, kel skorý, aby čerstvé vitamíny na stole už boli.

A takto nám rok čo rok ten kolobeh letí, všetko sa to zopakuje
a nič sa nám nezunuje, pokiaľ slnko svieti!

Posolstvo Veľkej noci
Dve ženy stáli pred katedrálou Notre Dame v Paríži,
ktorá bola postavená v 12. storočí. Jedna z nich sa
spýtala: „Prečo aj my nedokážeme stavať takéto
stavby?“ Jej priateľka odpovedala: „Ľudia, ktorí
stavali túto katedrálu, mali vieru. My v dnešnej dobe
máme názory (mienku). Nemôžeme stavať katedrálu
s názormi.“
Počas predchádzajúcich dní sme prežívali pôst, ktorý
mal byť časom na zastavenie sa, zamyslenie sa a
zmenu svojho života k lepšiemu. Ak sa to nestalo,
môžem sa opýtať seba samého. Prečo? Možno preto,
pretože radšej máme mnoho názorov, mienok. Pri
nich môžeme neustále diskutovať, ako by sa to dalo,
alebo nedalo a tak stále nachádzame nové názory a
rozmýšľame, ktorý je ten najlepší a nič sa pri tom
nemení a my sme stále v začarovanom kruhu.
A predsa je tu riešenie. Miesto počúvania svojich
názorov alebo názorov druhých, by sme mali počúvať
toho, ktorý hovorí o sebe, že je Pravda, Cesta a Život.
Ak túžime po zmene svojho života, mali by sme
úprimne veriť slovám, ktoré nám ponúka sám Ježiš
Kristus: „ ... ak uveríš, uvidíš Božiu slávu?“ /Jn 11,40/
„ Veríš, že to môžem urobiť ?“ /Mt 9,28/ či „ .....  tvoja
viera ťa uzdravila!“ /Mk 10,52/
Toto je posolstvo nastávajúcich dní, ktoré nám
pripomínajú najväčšiu udalosť v dejinách ľudstva .
Veľká noc nás presviedča o tom,  že život a pravdu
nemožno zatvoriť do hrobu. 
Prajem vám požehnané Veľkonočné sviatky naplnené
nádejou a vierou, že len cez vieru, odpustenie a lásku
sa môžem zmeniť.  
Ja, ty a napokon celý svet.

vdp.farár Ľubomír Dávidik

Srdečne Vás pozývame na liturgické slávenia počas
Posvätného veľkonočného trojdnia a začiatku
Veľkonočnej oktávy v kostole Sedembolestnej Panny
Márie v Stráňavách.

Zelený štvrtok 6.4.2023: 18.30hod.
Poklona v kostole do 20.00 hod.

Veľký piatok 7.4.2023: 17:00hod.
obrady Veľkého piatka a o 20.00hod. Krížova cesta
Vyloženie sviatosti oltárnej do 20.00 hod

Biela sobota 8.4.2023:19:30hod.
Vyloženie sviatosti oltárnej od 9.00 do 19.00 hod.

Štefánia  Martinková

Príhovor starostu obce 

... prajem všetkým požehnané, spokojné a šťastné Veľkonočné
sviatky, v spoločnosti svojich blízkych, s poriadnou dávkou
oddychu, ďaleko od starostí všedných dní.

Branislav Štrba
starosta obce 

u
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Chceme vás pozvať na kultúrno -
spoločenské podujatia v závere
mesiaca apríl. 
29.4. 2023 STAVANIE MÁJA , kde
naši záhradkári spolu s obecným
úradom a v sprievode našej
dychovky postavia máj, tradične v
centre námestia.  V ten istý deň pre
vás pripravia májovú veselicu
členovia združenia Lyžiarik.
7.5. 2023 vás srdečne pozývame
na 78.výročie spomienkovej
slávnosti na Javorinách. Pietny akt
kladenia vencov, krátky kultúrny
program a sprievodné akcie pod
pamätníkom, či príjemné rodinné
stretnutie alebo stretnutie občanov
z okolitých obcí. Na to všetko sa
môžete tešiť, keď absolvujete
individuálny hviezdicový turistický
výstup na Javoriny. Chceme
upozorniť, že z dôvodu zlého
technického stavu cesty,
neplánujeme hromadný presun
autobusom z obce na Javoriny.
Ďakujeme za pochopenie.

Kultúrno - spoločenský kalendár.
01/2023

Tento rok sme pre vás pripravili
nové kultúrne a spoločenské
podujatia. 
Z nich vyberáme napríklad:
"ZBIERKA ŠATSTVA" - 10.6.2023
alebo
"JÁNSKE OHNE" - 24.6.2023

Celú ponuku 
Kultúrno - 
spoločenského 
kalendára 
si môžete pozrieť 
naskenovaním QR kódu. 

Webstránka obce Stráňavy vám
ponúka množstvo informácii z
kultúry, športu, zasadnutí OcZ,
aktuality a pod.
Ďalej ponúka pozvánky na rôzne
podujatia, dokumenty na
stiahnutie, videoarchív, zoznam
organizácii aktívnych v našej
obci a veľa ďalšieho.

Máme pre vás 3 tipy, ako sa
ľahšie dostať k informáciam
ohľadom cintorína  a hrobových
miest, ako si jednoduchšie
rezervovať priestory pri múzeu
na rodinné stretnutia alebo ako
si podrobne pozrieť mapu našej
obce.

Obec Stráňavy má spracované
mapové podklady aj s platným
územným plánom. Máte možnosť
poznať detailnejšie našu obec aj s
ponukou nastavenia vrstiev, ako
napr. PARCELY, ADRESY, 
ÚZMEMNÝ PLÁN, 
3D ZOBRAZENIE a veľa ďalších
filtrov.

Cintorín je aj 
na internete 
a nie len ten náš. 
Portál cintoríny.sk 
je určený pre 
širokú verejnosť. 
Nájdete na ňom fotografie náhrobkov,
údaje o zosnulých, údaje o hroboch
 a mnohé iné informácie.
Chcete zapáliť sviečku blízkemu? Môžete
tak urobiť aj symbolicky cez aplikáciu.

Aplikácie, ktoré vám zjednodušia vyhľadávanie.

Len spoločné
stretnutia utužujú

vzťahy medzi
ľuďmi. 

https://mapy.tuzvo.sk/hofm/

V tomto roku sme spustili novú službu a
to objednávanie priestoru na oddych pri
múzeu, cez rezervačný systém (RS).
Naskenovaním QR kódu sa dostanete
priamo do aplikácie na rezerváciu alebo
zrušenie rezervácie. 
Pokiaľ nie je uhradená platba 30€ za
prenájom priestoru, termín je
rezervovaný iba 
nezáväzne. 
Potvrdenie o rezervácii 
vám systém odošle 
automaticky na váš 
email, len v prípade 
registrácie na RS.  

Vedeli ste, že si môžete
zobraziť historickú
ortofotomapu Stráňav 
z roku 1950?
Nájdete ju na tomto linku:
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Tohtoročná fašiangová sobota
18.2.2023 sa opäť vydarila.
Sprievod v maskách po obci
zabezpečili členovia DHZ a
muzikanti spolu s
Folklóristami zo Stráňav.
Nechýbal predaj tradičných
zabíjačkových špecialít, ako
jaternice, klobásky, pečené
mäso, či kapustnica. 
K ponuke pribudli aj slané
cesnakové trojuholníky a
sladké škoricové, či makové
osie hniezda. 
O organizáciu sa postarali
poslankyne, poslanci a ich
partneri či partnerky a
zamestnanci OcÚ. 
Dobrovoľní hasiči pripravili v
sobotnú noc tanečnú zábavu,
spojenú s pochovávaním basy.

Ďakujeme občanom za
pozitívnu spätnú väzbu a milé
prijatia pred vašimi príbytkami.

Fašiangy 2023.

01/2023

V nedeľu 12.2.2023 o 15:00 hod., ste si mohli
naladiť frekvencie Rádia Regina Stred a
vypočuť si v relácii "STUDNIČKA", príjemné
rozhovory našich rodákov zo Stráňav plné
spomienok, vtipných zážitkov a životných
skúseností. 
Na život v obci si zaspomínali: Rozália
Saganová, Justínka Moravčíková, Kamil
Hruška, Anka Neományová, Janka Bačinská a
Otília Kadašiová. 
O rozhovor sa postarala redaktorka Andrea
Jágerová. 

Rozhlasové rozhovory našich rodákov.

V stredu 15.3.2023 sme slávnostne uvítali do života detičky, nových
občanov Stráňav. Po slávnostných príhovoroch zamestnankyne OcÚ
p.Marty Reitšpísovej a starostu obce Branislava Štrbu, všetkým urobili
radosť deti z MŠ krátkym, ale veľmi milým kultúrnym programom.
Nasledoval slávnostný prípitok a fotenie detičiek v postielke, ako
peknú spomienku na slávnostný deň.

Uvítanie detí do života.

Zvukový záznam si môžete 
vypočuť kedykoľvek a
kdekoľvek z archívu OTK 
alebo po naskenovaní 
QR kódu. 
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Milí majitelia psov. V obci sa množia sťažnosti na
zvýšený výskyt psích exkrementov na chodníkoch,
trávnikoch a podobne.
Preto apelujeme na všetkých majiteľov psov:
"Dodržiavajte poriadok a čistotu v našej obci"!
Po svojom psíkovi, ktorý vykoná svoju potrebu
zbierajte exkrementy a odpracte ich. Oceníme to my
obyvatelia Stráňav, ale i návštevníci obce. Chodníky
budú naďalej príjemným priestorom na prechádzky. 

01/2023

Pre majiteľov psov.

Zákon č. 282/2002 Z.z. 
§ 4 Vodenie psa
1. Vodiť psa mimo chovného priestoru alebo zariadenia
na chov môže len osoba, ktorá je fyzicky a psychicky
spôsobilá a schopná ho ovládať v každej situácii,
pričom je povinná predchádzať tomu, aby pes útočil
alebo iným spôsobom ohrozoval človeka alebo zvieratá
a zabraňovať vzniku škôd na majetku, prírode a
životnom prostredí, ktoré by pes mohol spôsobiť.
§ 6 Znečisťovanie verejných priestranstiev
1. Ak pes znečistí verejné priestranstvo výkalmi, je ten,
kto psa vedie, povinný výkaly bezprostredne odstrániť.
§ 7 Priestupky
1. Priestupku sa dopustí majiteľ psa, ak f) nezabráni
voľnému pohybu psa, okrem priestorov na to určených.
2. Priestupku sa dopustí ten, kto vedie psa, ak f)
neodstráni bezprostredne výkaly, ktorými pes znečistil
verejné priestranstvo.
3. Za priestupok podľa odseku 1 a odseku 2 písm. a) až
c) možno uložiť pokutu do 165 € za priestupok podľa
odseku 2 písm. d) až f) možno uložiť pokutu do 65 €

Samosprávy už môžu posielať
pokuty za nesprávne parkovanie...
Mestá a obce môžu od 1. mája 2021  sankcionovať držiteľov
vozidiel za porušenie zákazu zastavenia a státia. Budú môcť
zasielať rozkazy s pokutou priamo na adresu držiteľa vozidla
bez nutnosti prejednávať toto porušenie osobne s vodičom.
Túto možnosť mal doteraz len Policajný zbor. 

Príjem z pokuty bude patriť obci.
Aktuálna novela zákona č. 8/2009 o cestnej premávke
rozširuje právomoc obcí kontrolovať porušenie týchto
deliktov prostredníctvom objektívnej zodpovednosti držiteľa
vozidla.
Výška sankcie v tomto režime je pevne daná zákonom
sumou 78 eur.
Ak držiteľ pokutu uhradí do 15 dní od doručenia rozkazu,
stačí,  že uhradí dve tretiny z tejto sumy, teda 52 eur.
Za neoprávnené parkovanie na mieste vyhradenom pre osoby
so zdravotným postihnutím (ako aj na železničnom priecestí,
v podjazde a v tuneli a vo vzdialenosti kratšej ako 15 m pred
a za nimi) sankcia 198 eur, z nej dve tretiny sú 132 eur.
Pokuty za nesprávne zastavenie a státie v blokovom konaní
(čo je max. 50 eur, resp. max. 150 eur za parkovanie na
mieste pre osoby so zdravotným postihnutím) a v riadnom
konaní (čo je max. 100 eur, resp. 60 až 300 eur a zákaz
činnosti do 2 r. za parkovanie na mieste pre osoby so
zdravotným postihnutím) ani možnosť použiť "papuču" sa v
tejto súvislosti nemenili. (Obecná polícia môže prejednať
priestupok vodiča iba v blokovom konaní, v riadnom konaní
je to iba v právomoci Policajného zboru.)

• zadokumentovať porušenia povinnosti držiteľa vozidla
technickými prostriedkami (zákaz zastavenia a státia),
• vydať rozkaz o pokute,
• prijať a vybaviť prípadné podanie odporu,
• rozhodovať v konaní o správnom delikte po podaní odporu.

Čo môžu robiť mestá a obce

Dôvody zmeny

Odvolacie konanie proti rozhodnutiu obce vydanom po
podaní odporu proti rozkazu bude viesť príslušný orgán
Policajného zboru.

Obec doteraz nemohla vyhotovovať dôkazy ani vydávať
rozhodnutia vo veci správnych deliktov držiteľa vozidla (tzv.
objektívna zodpovednosť). Vyvodzovanie subjektívnej
zodpovednosti vodiča vozidla (aj pomocou tzv. papúč) je
časovo, personálne a finančne nákladné, často bez
žiaduceho výsledku. Policajný zbor však nemá dostatočné
personálne ani technické kapacity na riešenie všetkých
deliktov v statickej doprave. Značné množstvo predovšetkým
okresných a krajských miest v poslednom období začalo
riešiť problematiku parkovania rezidentov. Stanovili pravidlá a
realizovali príslušné dopravné značenie, avšak dosiaľ nemali
kompetencie na výkon kontroly rešpektovania týchto pravidiel
formou objektívnej zodpovednosti. Poslanecký návrh novely
zákona o cestnej premávke schválila Národná rada SR v
marci 2021. Spracovaný bol v súčinnosti s Prezídiom
Policajného zboru a Ministerstvom vnútra SR.
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Na tomto grafe si môžete pozrieť a
hlavne porovnať mieru triedenia
odpadu v našej obci. Percento
vytriedeného odpadu má stúpajúci
trend a za to treba všetkým
zodpovedným občanom poďakovať.
Pevne veríme, že percentuálny podiel
separovania bude z roka na rok vyšší.
Keď ale porovnáme množstvo
vyvezeného komunálneho odpadu,
čísla sú stále vysoké a s porovnaním
minulého roka dokonca vyššie.
Paradoxne, množstvo vyvezeného
veľkoobjemového odpadu z roka na
rok klesá. 
Ďakujeme všetkým vám, ktorí
separujete a ste zodpovední voči
prírode a nám všetkým.

Ako separujeme?
01/2023

Čím viac sa budú zložky odpadu
ako papier, sklo, plasty separovať,
tým menej sa ich dostane do
zmesového komunálneho odpadu,
čo sa v konečnom dôsledku
pozitívne odzrkadlí na znížení
množstva zmesového
komunálneho odpadu, ktorý sa
ďalej nedá využívať ako druhotná
surovina na výrobu nových
výrobkov.   Len vytriedený odpad sa
dá zhodnotiť a recyklovať. Za
vytriedený odpad občan neplatí.
Separovanie nás stojí len chvíľku
času, je to naša zákonná, ale aj
environmentálna povinnosť, zatiaľ
čo zvyšovanie produkcie
zmesového komunálne odpadu
nás stojí už reálne náklady. Keď
odpad vyprodukujeme, musíme sa
oň aj postarať. Najvhodnejším
prístupom však zostáva snažiť sa
odpad netvoriť vôbec.

Firma T+T, a.s.Žilina organizuje v
našej obci zber veľkoobjemového
odpadu do kontajnerov. Zber bude
v 16. týždni (17. až 21.apríl 2023).
PONDELOK a UTOROK:
- pod Polomom
- parkovisko za KD
- ulica Okružná

STREDA a ŠTVRTOK:
- pri ZŠ
- Milan Bičianek
- pri Mlyne

Veľkoobjemový odpad je odpad,
ktorý sa svojimi rozmermi
nezmestí do klasickej smetnej
nádoby na komunálny odpad a
neobsahuje nebezpečné  látky.
Medzi takýto odpad patrí starý
nábytok, umývadlá, vane,
kuchynské linky, koberce, linoleá a
pod.

V stredu 29.3.2023 firma EKORAY
organizovala v našej obci zber
nefunkčného a  nepotrebného
elektroodpadu.
Zberné auto postupne odoberalo
pripravený odpad po obci. Zozbierali
sa dve plne naložené nákladné autá.
Ďalší zber bude v jeseni. 

Jarné plánované zbery v našej obci.
V sobotu 22.apríla organizuje firma T+T,
a.s.Žilina zber nebezpečného odpadu
do kontajnera. 
Od 8:00 do 12:00 hod. budete mať
možnosť priniesť odpad na parkovisko
za KD, kde si odpad preberie priamo
pracovník firmy. 

Odpady s obsahom škodlivín, batérie,
autobatérie, farby po záručnej dobe,
fotografický papier, tonery, výbojky, vody
znečistené olejom, chemikálie
ustaľovače, motorový olej, olejové filtre,
obaly, nádoby a textílie znečistené
olejom a inými škodlivinami, plasty
znečistené ropnými látkami, riedidlá,
rozpúšťadlá, výbojky, 
žiarivky, 
ortuťové teplomery, 
zvyšky pesticídov a 
látok na boj proti 
škodcom.

Do 
veľko -

objemového 
zberu nepatrí bioodpad zo záhrad,

stavebný odpad, elektro, batérie,
pneumatiky.

Triediť odpad má zmysel.
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Vďaka prepracovanému projektu sme do našich škôl pridali viac
pohybu, viac športu, viac radosti pre naše deti.

Žijeme divadlom.

01/2023

1.marca 2023 sme nadviazali spoluprácu so Športovou akadémiou
Mateja Tótha. V rámci nej boli vyškolené dve pani učiteľky z Materskej
školy, ktoré pravidelne každú stredu vedú tréning so skupinkou
dvadsiatich detí.
Tréningy sú zamerané na vytvorenie a zdokonaľovanie pohybového
základu u detí predškolského veku, na odstraňovanie svalových
disbalancii a psychomotorický tréning. Súčasťou je aj formovanie
kladných vlastností osobnosti - cieľavedomosť, disciplinovanosť,
tolerancia a humanita.
Každý tréning má presne stanovený obsah a cieľ a realizuje sa
prostredníctvom cvičení, ktoré sú zakomponované do hier a súťaží.
Tréningy sú zábavné a kreatívne.

Od septembra 2023 budeme s projektom pokračovať aj na Základnej
škole.

Športovanie robí ľudí šťastnejšími a zdravšími, preto verím, že si deti
pohyb zamilujú a táto láska im pretrvá až do dospelosti. 

Každý Nový rok začať veselo, s hudbou a do tanca.
Ani tento rok to nebolo inak. Zamestnancov OcÚ Stráňavy a Pošty Stráňavy už
tradične potešila Dychová hudba zo Stráňav, pod vedením pána Jozefa Ondáka. 

Ďakujeme a veríme, že sa v tomto roku stretneme ešte mnohokrát a že nám
spríjemnite hudbou nejednú kultúrnu akciu.
Prajeme vám hlavne pevné zdravie!

Miroslava Brodňanová
riaditeľka školy

Začiatok roka 2023 nám už tradične
spríjemnili sobotný večer divadelní
ochotníci zo Strečna s hrou "MASTNÝ
HRNIEC" a na konci mesiaca február sme
privítali ochotnícke divadlo z Kamennej
Poruby s ich divadelnou hrou "VZORNÝ
MANŽEL". Predstavenia sa odohrali v
kinosále KD v Stráňavách s veľkou
diváckou účasťou.
V tejto tradícii divadelných zimných
večerov chceme pokračovať aj v roku
2024.

Viac pohybových aktív pre deti.

"Ak doprajeme deťom viac pohybu, dáme
im viac, ako si myslíme".

Matej Tóth.

Začiatok roka z dychovkou.

zamestnanci OcÚ a Pošty Stráňavy

s
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Ako predsedníčka organizácie našej Únie žien chcela oboznámiť s činnosťou našej organizácie v roku 2022 a zároveň by
som v skratke odprezentovala celkovú prácu za 17 rokov, nakoľko na tejto výročnej schôdzi sa bude zároveň voliť nová
predsedníčka aj nový výbor. Chcela by som takto, už len symbolicky poďakovať za dlhoročnú spoluprácu našej Rozke
Cabadajovej, ktorá nás navždy opustila 22. apríla a ktorá nechýbala na žiadnej brigáde, či akcii, ktorá sa organizovala našou
organizáciou. 
  Únia žien Slovenska je dobrovoľná organizácia, ktorá nezávisle spája rôzne profesie žien. V tejto organizácii som bola
členkou od roku 1993. V roku 2006 sa funkcie predsedníčky zo zdravotných dôvodov vzdala pani Tatiana Barošincová a
funkcia predsedníčky Základnej organizácie Únie žien v Stráňavách bola Okresnou radou v Žiline pridelená mne. V tom čase
bolo v organizácii 18 členiek a každoročne nás pribúdalo. Bola som veľmi rada, že sa pripájali aj mladšie ženy. Snažila som
sa pripraviť 2 schôdze do roka. Začiatkom roka výročnú členskú schôdzu a koncom roka na Mikuláša schôdzu s
vyzdobením vianočného stromčeka v kultúrnom dome pri obecnom úrade, na ktorej sme si pripravili vianočný punč. Aby
sme mohli existovať, organizovali sme rôzne brigády v obci, za ktoré sme každý rok dostali od obecného zastupiteľstva
transfer na svoju činnosť. Od roku 2007  každý rok robíme zbierku humanitárnej pomoci „Deň narcisov“. Vždy sme vyzbierali
nemalú finančnú čiastku a odovzdali do žilinskej nemocnice na oddelenie onkológie a vždy sme obdržali aj ďakovný list.
Spolupracovali sme  s okresnou aj krajskou organizáciou, zúčastňovali sme sa v Žiline na rôznych zdravotných
prednáškach a seminároch, ako napríklad: Čo môžeš urobiť pre seba, prírodná terapia kyslíkom, prvá pomoc, myslieť
pozitívne, akcia ženy ženám, rodina v našej spoločnosti, zdravá výživa s Dr. Bukovským, význam materstva a detí v rodine,
organizovali sme aj zbierky na pomoc sociálne slabším rodinám. Okrem toho sme sa zúčastnili na rôznych kultúrnych
podujatiach, muzikáloch, poznávacích zájazdoch.
 Od roku 2009 sa každoročne naše členky zúčastňovali na dovolenkách v Chorvátsku, Taliansku, v Piešťanoch, ale nakoľko
nastala epidémia COVID 19, tieto aktivity sa museli zrušiť. Každé vianočné posedenie bolo vždy spestrené dákym
prekvapením – pečením posúchov, krémeša, minikurzom prípravy šalátov a nátierok, usporiadanie švédskych stolov. Každý
rok sme sa zúčastnili  aj  v súťaži o „Varechu starostu obce“, na ktorej sme sa zo 6 organizácií umiestnili vždy na I. mieste.
 V roku 2018 boli voľby a vo výbore až doteraz som ja – Anna Hollá, Štefka Martinková a Renátka Prášková. V uplynulom
5-ročnom období nám vždy pomáhala aj Renátka Nováková, ktorá zorganizovala niekoľko akcií, napríklad besedu o
blahodárnych účinkoch medu na náš organizmus, tiež rôzne zájazdy, vytvorila s našimi členkami súbor „Folklóristi zo
Stráňav", ktorí nám na fašiangy spríjemnil sprievod po obci spolu s našimi hasičmi, starajú sa o výzdobu pódia na hody,
pripravujú adventný veniec pod hasičskou zbrojnicou, tvoria adventné ikebany a podobne. Toľko v skratke z pôsobenia
našej organizácie za uplynulé roky do roku 2021.

Únia žien - príhovor predsedníčky Anny Hollej.

Na zbierku "Deň narcisov" môžete v našej obci prispieť priamo do
pokladničky na týchto miestach: Základná škola, Jednota a
Kultúrny dom. 

Deň narcisov je jedinečná verejno-prospešná zbierka Ligy proti rakovine.

TENTO ROK SA KONÁ UŽ 27. KRÁT A TO
vo štvrtok 20. APRÍLA 2023
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Občianske združenie, Klub turistov a ochrancov prírody Stráňavy je dobrovoľným
združením občanov za účelom uspokojovania a rozširovania ich záujmov a
potrieb, najmä v oblasti telesnej výchovy, športu a turistiky, ale aj v iných
oblastiach spoločenského a kultúrneho života. Autorom a otcom myšlienky
zjednotiť turistov a založiť klub bol pán Štefan Ďurnek. Svoju činnosť začalo
ustanovujúcim Valným zhromaždením 21. 2. 2003. Zakladajúcimi členmi
prípravného výboru občianskeho združenia boli: Janka Barošincová, Štefan
Ďurnek, Pavol Majtán, JUDr. Marián Novák. Za toto celé obdobie sa vystriedalo v
rôznom poradí 5 predsedov: Štefan Ďurnek, JUDr. Marián Novák, Ján Vavrík, Jana
Vavríková a Michal Fencík st. K dnešnému dňu máme 55 členov. Podrobné
štatistiky máme od roku 2004. Usporiadali sme spolu 278 podujatí, na ktorých sa
zúčastnilo 5928 turistov. Priemer na jedno podujatie bol 21. Niektorí starší
členovia, ktorí sú členmi od založenia sa už pre svoj vek a zdravotný stav aktívne
nezúčastňujú našich podujatí. Smutnou správou je, že nás za toto obdobie
opustilo 9 turistov. Česť ich pamiatke!     
Za 20 rokov činnosti sme spoznali takmer celé Slovensko. Na západe od Veľkej
Javoriny, až na východe po Sninský kameň. Prešli sme hrebeňmi Nízkych Tatier,
Veľkej a Malej Fatry a všetko dvakrát! Boli to viacdňové náročne túry, plné nových
zážitkov. Spoznali sme Západné, Vysoké a Belianske Tatry. Len samotné Vysoké
Tatry sme navštívili 6krát na viacdňových pobytoch. Zo susedných krajín sme
navštívili Poľsko a Českú republiku. Objavovali a spoznávali sme rôzne kúty
Slovenska a hlavne krásy a čaro prírody, hôr nášho regiónu. Príroda sa nám
odmenila. V kvapkách vlastného potu sme si triedili myšlienky a dobíjali potrebnú
energiu do každodenného života. Za týmito rokmi sa skrývajú nové priateľstvá,
výkony, zážitky a úsmevné príbehy. Ďakujem všetkým turistom! Bolo to krásnych
20 rokov! To je v skratke z histórie klubu. V priebehu roka sa riadime plánom
schváleným na Valnom zhromaždení. Plán je zverejnený na internetovej stránke
obce, kolónka šport/turisti a na nástenke vo vestibule kultúrneho domu. Naše
podujatia nie sú určené len pre členov klubu. Privítame všetkých, ktorí majú
záujem tráviť čas v prírode, zažiť niečo nové, spoznávať a objavovať nepoznané
miesta. Pozývam Vás, príďte medzi nás.  Na rok 2023 sme si naplánovali 22
podujatí. Spomeniem len dve hlavné. Prvým je výstup na Kremenec v Národnom
parku Poloniny, spája sa tu hranica Slovenska, Poľska a Ukrajiny. Druhým
hlavným podujatím je spoznávanie Národného parku Slovenský kras. 
Dúfam, že v nasledujúcom období naberieme správny vietor a smer. 
Preto želám všetkým pevné zdravie, veľa nových nápadov, 
šťastných krokov a kilometrov. 

S turistickým duchom za čerstvým vzduchom!

ZO JDS

01/2023

Ján Vavrík
predseda klubu

Blahoželáme a ďakujeme!
Dňa 17.2.2023 na zasadnutí
predsedníctva OO JDS v Žiline,
bolo odovzdané ocenenie
1.stupňa Jednoty dôchodcov
Slovenska, čestnej predsedníčke
ZO JDS v Stráňavách,  pani Alojzii
Daňovej. Vyslovujeme jej
poďakovanie za prácu, ktorú
vykonala v prospech organizácie a
veríme, že svojimi skúsenosťami
buďe naďalej podporovať našu
činnosť. 

Z aktivít našich organizácii.
Klub turistov a ochrancov prírody

Členovia ZO JDS v Stráňavách na
svojej výročnej členskej schôdzi
dňa 8.3.2023 za účasti starostu
obce pána  Branislava Štrbu,
vyhodnotili svoju činnosť za
minulý rok a stanovili si ciele
svojej práce na ďalšie obdobie.
Zároveň sme si pripomenuli
8.marec - Medzinárodný deň žien.

 

Ďakujeme žiakom Základnej školy
v Stráňavách za kultúrny program,
ktorý nám spríjemnil našu
schôdzu. 

Viera Špalková
predsedníčka ZO JDS 

v Stráňavách

Ľadonhora - 2022 Skalky - Rajecké Teplice - 2022
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V prípade, že potrebujete overiť podpis na listine, napr.na kúpnej
zmluve, máte dve možnosti. Buď vyhľadať najbližšieho notára
alebo navštíviť matriku na OcÚ. 

01/2023

Overovanie podpisov

Nový Územný plán 

V neposlednom rade si dovolíme tvrdiť, že overenie notárom je
bezpečnejší úkon, pretože matriky neprideľujú registračný kód
overenia, ktorý je spätne vyhľadateľný v systéme notára. Vďaka
predmetnému kódu si kontrolný orgán alebo vy sami môžete
kedykoľvek na požiadanie dať overiť, či bol predmetný podpis
skutočne overený notárom.

Ak má byť listina, na ktorej bude overený váš podpis použitá v
zahraničí, podpis na listine môže overiť iba notár.

Overovanie podpisov a listín upravuje zákon č 599/2001 Z.z.
V prípade matrík je osvedčenie pravosti podpisu na listine, či
osvedčenie fotokópie spoplatnené sumou 2€ (fotokópia výpisu
alebo písomnej informácie z úradných kníh, úradných záznamov,
registrov listín a zo spisov alebo súkromných spisov v úradnej
úschove, za každú aj začatú stranu v SK jazyku).
Ďalším a asi najdôležitejším rozdielom je rozsah poskytujúcich
služieb. Matriky neoverujú cudzojazyčné listiny alebo listiny s tzv.
reliéfom alebo suchou pečiatkou. Taktiež u matriky nie je možné
spraviť úradne overenú fotokópiu listiny s holografickým znakom.
Úradne overenú fotokópiu z takej listiny vám vyhotoví notár. 
Rovnako, ak overujete listiny, ktoré chcete následne použiť v
úradnom styku, napr. dať ich na uznanie príslušným úradom,
odporúčame vám radšej ich úradné overenie u notára. Overenie
fotokópie listín u notára má vyššiu váhu. 
Ďalej matriky nemôžu, resp.nevykonávajú osvedčovanie
nasledovných listín:
- určených na úradné použitie v cudzine
- občianskych preukazov, vojenských preukazov, služobných    
preukazov a obdobných preukazov
- popisných a geodetických informácii z katastra nehnuteľností
- u ktorých sa odpis listiny alebo jej kópia nezhoduje s
predloženou listinou
- máp a geometrických plánov
- napísaných v inom, ako štátnom jazyku (s výnimkou listín
napísaných v českom jazyku)

Stravné pásma pre školy

V druhom štvrťroku 2020 začala obec riešiť nový územný plán.
Do nového územného plánu obec zahrnula všetky požiadavky
občanov. Vypracoval sa prvotný návrh -  Návrh územného plánu
obce Stráňavy, grafická časť – mapa bola zverejnená na našej
webovej stránke obce Stráňavy a tiež na úradnej tabuli pred
Kultúrnym domom. K danému návrhu bolo možné vzniesť
pripomienky zo strany občanov aj dotknutých orgánov.  V
tomto čase je náš územný plán v štádiu opätovného
prerokovania Návrhu územného plánu, kde obec spracuje
všetky doručené pripomienky. Obec Stráňavy musela upustiť
od niektorých navrhovaných oblastí výstavby z dôvodu
vznesených námietok od OÚ Žilina. Pozemkový referát a
aktuálny grafický návrh so zapracovanými zmenami budú mať
k dispozícií obyvatelia po doručení od spracovateľa územnej 
dokumentácie.Aktuálne starší a stále platný územný plán:
https://www.stranavy.sk/obec-2/mapy/platny-uzemny-plan-obce/

VZN č. 28/2023,
o výške príspevku na čiastočnú úhradu nákladov za pobyt
dieťaťa a žiaka v MŠ, v školskom klube detí pri ZŠ, na
režijné náklady a podmienky úhrady v školskej jedálni,
ktoré sú súčasťou ZŠ s MŠ Stráňavy, ktorej zriaďovateľom
je obec Stráňavy.
Čl. 3
Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov za pobyt
dieťaťa v materskej škole
1) Za celodenný pobyt dieťaťa v MŠ prispieva zákonný
zástupca na
čiastočnú úhradu výdavkov MŠ na jedno dieťa sumou 15,-
€ mesačne.
2) Za poldenný pobyt dieťaťa v MŠ prispieva zákonný
zástupca na čiastočnú úhradu výdavkov MŠ na jedno
dieťa sumou 10,50 € mesačne.
3) Príspevok v MŠ sa neuhrádza za dieťa:
a. ktoré má jeden rok povinné predprimárne vzdelávanie v
poslednom ročníku MŠ,
b. ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia
súdu,
c. ktoré nedochádzalo do MŠ v čase školských prázdnin
alebo z dôvodu prerušenia prevádzky MŠ zapríčinenej
zriaďovateľom alebo z iných závažných dôvodov 
d. ktoré nedochádzalo do MŠ celý jeden mesiac a donesie
potvrdenie od lekára, že dieťa malo zdravotné problémy
4) Zriaďovateľ MŠ môže rozhodnúť o znížení alebo
odpustením príspevku na čiastočnú úhradu nákladov za
pobyt v MŠ, ak zákonný zástupca predloží doklad o tom,
že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k
dávke v hmotnej núdzi.
5) Príspevok sa uhrádza vopred do 15. dňa príslušného
kalendárneho mesiaca, za ktorý sa vyberá.
6) V prípade, že zákonný zástupca neuhradí príspevok na
MŠ 3 mesiace po sebe, riaditeľ ZŠ s MŠ dieťa z MŠ vylúči.
Čl 4.
Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov za pobyt v
školskom klube detí
1) Zákonný zástupca dieťaťa prispieva na čiastočnú
úhradu nákladov spojených s činnosťou školského klubu
detí na žiaka sumou 7,- Eur mesačne.
2) Zriaďovateľ školského klubu môže rozhodnúť o znížení
alebo odpustení príspevku na čiastočnú úhradu nákladov
za pobyt v školskom klube detí, ak zákonný zástupca
predloží doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej
núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi.
3) Príspevok sa uhrádza vopred do 20. dňa príslušného
kalendárneho mesiaca.
4) V prípade, že zákonný zástupca neuhradí príspevok na
školský klub detí 3 mesiace po sebe, riaditeľ ZŠ s MŠ
vylúči dieťa zo školského klubu detí.
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Sú vety, ktoré im už nepovieme, sú chvíle, na ktoré  
nezabúdame,  

sú okamihy, na ktoré denne spomíname. 
A ťažko je nám vysloviť, čo v srdciach cítime. 

Svoj večný sen už snívate a v našej obci veľmi chýbate...

Štefan
Daniš

* 21.06.1959
† 25.02.2022

Mária
Magočová

* 07.12.1931
† 24.04.2022

Róbert 
Cetera

* 29.01.1970
† 01.05.2022

Michal
Fencík

 
* 05.01.1947
† 21.06.2022

Milada 
Harmečková

* 30.10.1955
† 14.07.2022

Jaroslav 
Bernát

* 27.08.1974
† 23.07.2022

Mária 
Marettová

* 06.12.1939 
† 27.07.2022

Mária
Púčeková

* 01.08.1937
† 05.08.2022

Miroslav
Púček

* 21.01.1969
† 10.08.2022

Dominik
Rendár

* 06.08.1939
† 27.09.2022

Pavol
Prášek

* 30.06.1936
† 26.08.2022

Cecília
Barošincová

* 16.02.1934
† 04.10.2022

Peter
Ďurnek

* 30.03.1969
† 03.11.2022

Terézia 
Holbojová

* 30.10.1939
† 11.10.2022

V roku 2022 nás navždy opustiliV roku 2022 nás navždy opustili

Anna
Pastorková

* 06.10.1940
† 07.01.2022

Miroslav 
Vajda

* 08.04.1954
† 25.11.2022

Vladimír
Kelemen 

* 28.05.1953
† 06.12.2022

Štefánia
Hreusová

* 10.03.1935
† 10.12.2022

Viera
Ondáková

* 03.04.1931
† 10.12.2022

Rozália
Cabadajová

* 30.08.1946
† 15.12.2022

Juraj 
Daňo

* 17.04.1957
† 20.12.2022

Rudolf
Vereš 

* 24.10.1947
† 29.12.2022
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Havarijný stav
V decembri 2022 bola podľa § 281 až 288 Obchodného zákonníka
a § 9a ods. 1 písm. a) ods. 9 zákona č. 138/1991 Zb. o majetku
obcí v znení neskorších predpisov vyhlásená verejná obchodná
súťaž o najvhodnejší návrh na uzavretie zmluvy na:  

Ktorý zákon umožňuje vstup na cudzí pozemok?

Kúpalisko - ako ďalej?

„Prenájom kúpaliska a ubytovacieho zariadenia“.
Na zasadnutí OcZ zo dňa 10.2.2023, poslanci schválili návrh starostu
obce o vyhlásenie novej súťaže aj s možnosťou úpravy podmienok v
zmluve. 
Záujemcov o prenájom kúpaliska bolo viac, ale nikto z nich neprejavil
vážny záujem prihlásiť sa do súťaže. Obec Stráňavy vykonala dostatočné
kroky na propagáciu tohto zámeru. 
Na spoločnom stretnutí zástupcov obce Stráňavy a Úrbariátu Stráňavy sa
dohodla spolupráca pri uzatvorení zmluvy o nájme parciel na kúpalisku.   

"Obec Stráňavy má vážny záujem otvoriť letnú sezónu 2023 na kúpalisku.
Veľmi by nám v súčasnosti pomohlo, aby areál kúpaliska bol v takom
bezchybnom technickom stave, v akom bol v roku 2015. Sme momentálne
v štádiu, kedy pripravujeme ten správny model prevádzkovania areálu".
V prípade záujmu o sezónny prenájom kúpaliska, či predaj občerstvenia,
píšte na: starosta@stranavy.sk Branislav Štrba

starosta obce

23.2.2023 vykonali zamestnanci inšpekcie životného
prostredia Žilina, odbor inšpekcie ochrany vôd, kontrolu v
objektoch verejnej kanalizácie (čerpacia stanica a
odľahčovací objekt na vypúšťanie odľahčovaných
odpadových vôd - Kolónia). Kontrola bola vykonaná na
základe podnetu na nezákonné a trvalé vypúšťanie
splaškových odpadových vôd do *Stráňavského potoka. 
Kontrolované obdobie bolo od 1.1.2022 do 23.2.2023. V
rámci už spomínaných objektov, kontrola bola
vykonávaná prvý krát. Objekty sa nachádzajú v k.ú.obce
Trnové, bez záložného listu vlastníctva.
Objekty sa nenachádzajú v ochranných pásmach vodných
zdrojov.
Do čerpacej stanice sú privádzané komunálne odpadové
vody z časti obce Stráňavy. Počet pripojených
nehnuteľnosti je 200.

Povolenie na vypúšťanie odpadových vôd z ČOV Stráňavy
do vodného toku Zlatný, bolo vydané dňa 14.7.2021 a
jeho platnosť je 10 rokov. Povolenie na vypúšťanie
odľahčovaných odpadových vôd do Stráňavského potoka
v k.ú Trnové nie je. 
Skutočné množstvo vypúšťaných odpadových vôd z
čerpacej stanice do Stráňavského potoka, pri kontrole
nebolo možné zistiť , nakoľko obec účtuje len paušálne
stočné v sume 26€/osoba. 

Pri kontrole sa zistili tieto nedostatky:
- nepredložené stavebné povolenie na stavbu "Stráňavy -
úprava prečerpávacej kanalizačnej stanice" a realizácia
otvoreného výpustného kanála odľahčovacej stoky v k.ú.
Trnové, ani povolenie na ich užívanie
- vypúšťanie odpadových vôd bez povolenia štátneho
orgánu
- Prevádzkový poriadok "Kanalizácia a ČOV obce
Stráňavy" z októbra 1989, neobsahuje žiadne technické
údaje potrebné pri  prevádzke

"K danej problematike sme nútení vyhlásiť Havarijný stav,
ktorý je obmedzený na obdobie max.6 mesiacov a počas
tohto obdobia musíme dokladovať naše ďalšie kroky a
riešenia na odstránenie nedostatkov.
Stretli sme sa so zástupcom firmy SEVAK, riešili sme
možnoť výstavby EKO čističky, no pri každom pokuse o
vyriešenie problému sme narazili na ten najpodstatnejší.
Veľké množstvo balastných vôd v kanalizačnom potrubí a
tým výrazne obmedzené čistenie odpadových vôd. Plynulé
prevádzkovanie kanalizácií sťažujú balastné vody a to je
problém nie len našej obce. Zvýšená hladina spodných
vôd, dažďové zvody z rod.domov napojené na kanalizáciu
a možné poruchy na kanalizačnom potrubí. Práve tento
posledne spomenutý problém budeme v najbližšej dobe
riešiť. Monitoring kanalizačnej vetvy, ktorá vyúsťuje do
čerpacej stanice - kolónia. Následne potom budeme riešiť
ďalšie kroky. Všetky možnosti, ktoré máme sú realizačne
veľmi finančne náročné a už nie je priestor tento problém
neustále odkladať. Veď už v roku 1995 sme boli, ako Obec
Stráňavy upozornený na riešenie problému ohľadom
zvýšeného množstva balastných vôd v kanalizačnom
potrubí. 
O ďalších naších krokoch vás budeme informovať".

Branislav Štrba
starosta obce

Základným zákonom, ktorý umožňuje turistom pohyb po cudzích
pozemkoch, je zákon o ochrane prírody a krajiny č. 543/2002 Z. z.,
konkrétne ustanovenie § 57:

Môžeme vstúpiť na cudzí pozemok?

„§ 57 Prístup do krajiny
(1) Každý má právo pri rekreácii,
turistike a obdobnom užívaní prírody
na voľný prechod cez pozemky vo
vlastníctve, správe a nájme štátu,
obce, právnickej osoby alebo fyzickej
osoby, ak tým nespôsobí škodu na
majetku alebo zdraví inej osoby. Je
pritom povinný rešpektovať práva a
oprávnené záujmy vlastníka, správcu
a nájomcu pozemku, ako aj
podmienky ochrany prírody a krajiny.“

Zákon teda umožňuje rekreujúcim
občanom právo prechodu cez
cudzie pozemky, no zároveň v
ďalšom odseku vymedzuje na aké
pozemky sa toto právo nevzťahuje.

Ako sa správať na pozemkoch?

Pri turistike nemožno vstupovať na tieto pozemky:
- zastavané pozemky, stavebné pozemky, dvory, chránené územia, orná
pôda, lúky a pasienky

Právo na prechod po pozemku je potrebné vykonávať
s ohľadom na práva vlastníka pozemku.
Nespôsobovať škodu, neodhadzovať odpadky a
nekradnúť (plody, drevo a iné porasty). Je potrebné
zdôrazniť, že právo na vstup sa podľa zákona  vzťahuje
len na prechod. Preto nemôžeme na cudzích
pozemkoch bez dovolenia táboriť a stavať si
provizórne, či trvalé obydlia.
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Nezabudnite lúštiť, vyžrebovaný 
výherca získava 5,- €, ktoré si po 
najbližšom vydaní Stráňavských  
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NARODENIA

SOBÁŠE

ÚMRTIA

PRIHLÁSENÍ

ODHLÁSENÍ

• MARTIKÁNOVÁ Michaela Stráňavy 494
• GAJDOŠOVÁ Melissa Stráňavy 99
• HODAS Juraj Stráňavy 494
• SLEZÁČEK Oliver Stráňavy 568
• HLINÍK Filip Stráňavy 298
• BALÁTOVÁ Amália Stráňavy 389

• 

• DAŇO Juraj 20.12.2022
• VEREŠ Rudolf 29.12.2022

• KRAJČIOVÁ Natália 568
• ČUKAN Jozef 299
• KOZOK Martin  273
• KOZOK Alžbeta 273
• KOZOK Martin 273
• LAHUTA Milan 406
• ONDÁKOVÁ Marianna 10

• HALUŠKOVÁ Zuzana
• VALLO Vladimír
• ONDÁKOVÁ Adriana
• ONDÁKOVÁ Dáša
• HERÉNYIOVÁ Miroslava
• HERÉNYI Damián
• HERÉNYI Tadeáš
• PRATÁKOVÁ Alexandra
• PITEK Matúš
• DUBOŠOVÁ Kristína
• TRPIŠOVÁ Magdaléna

Správna odpoveď z minulého čísla :
...neznamená, že ťa vôbec nemiluje. 

K
rížovka je len v tlačenej form
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FUTBALOVÉ VÝSLEDKY - ročník 2022/2023
Majstrovsto regiónu - IV.liga - muži V.liga dorast U19 skupina A

III. liga  - mladší žiaci U13III. liga - Starší žiaci U15

U09 - Prípravka Súťaž   
I. RESPECT trieda prípraviek

1 OŠK Rosina 4 0 4 0 0:0 4
22 OŠK Baník StráňavyOŠK Baník Stráňavy 44 00 44 00 0:00:0 44
3 TJ Višňové 4 0 4 0 0:0 4
4 OFK Teplička nad Váhom 4 0 4 0 0:0 4
5 FK Strečno 4 0 4 0 0:0 4

1 OŠK Rosina 4 0 4 0 0:0 4
2 OFK Teplička nad Váhom 4 0 4 0 0:0 4
3 FK Strečno 4 0 4 0 0:0 4
4 TJ Višňové 4 0 4 0 0:0 4
55 OŠK Baník StráňavyOŠK Baník Stráňavy 44 00 44 00 0:00:0 44

Pripravované domáce zápasy 
Muži: Majstrovsto regiónu - IV.liga
08.04 10:30 OŠK Baník Stráňavy - ŠK Prameň Kováčová
15.04 16:00 OŠK Baník Stráňavy - FK Čadca
29.04 16:00 OŠK Baník Stráňavy - TJ Družstevník Liptovská Štiavnica
13.05 16:30 OŠK Baník Stráňavy - MŠK Kysucké Nové Mesto
27.05 17:30 OŠK Baník Stráňavy - ŠK Badín, občianske združenie
11.06 17:30 OŠK Baník Stráňavy - OŠK BEŠEŇOVÁ

Dorast : V. liga U 19 sk. A 
08.04 14:00 OŠK Baník Stráňavy - OFK Teplička nad Váhom
22.04 14:00 OŠK Baník Stráňavy - ŠK Radoľa
20.05 14:00 OŠK Baník Stráňavy - ŠK Belá
03.06 14:00 OŠK Baník Stráňavy - Družstevník Rašov

17.06 14:00 OŠK Baník Stráňavy - TJ Slovan Skalité
Mladší žiaci : III. liga U 13 sk. A 
02.04 11:45 OŠK Baník Stráňavy - TJ Snaha Zborov nad Bystricou
16.04 11:45 OŠK Baník Stráňavy - TJ Slovan Nová Bystrica
30.04 11:45 OŠK Baník Stráňavy - MFK Bytča
07.05 11:45 OŠK Baník Stráňavy - ŠK Čierne
21.05 11:45 OŠK Baník Stráňavy - OŠK Rudina
04.06 11:45 OŠK Baník Stráňavy - TJ Tatran Oščadnica

Prípravka U11 a U9 : I. RESPECT trieda
08.04 10:00 OŠK Baník Stráňavy - FK Strečno
29.04 10:00 OŠK Baník Stráňavy - TJ Višňové

1 ŠK Javorník Makov 15 13 1 1 47:10 40
2 TJ Tatran Krásno nad Kysucou 15 10 3 2 50:11 33
3 MFK Zvolen 15 10 2 3 32:15 32
4 FK Slávia Staškov 14 8 2 4 33:15 26
5 OŠK BEŠEŇOVÁ 15 8 2 5 40:24 26
6 Futbalový klub Čadca 15 8 2 5 21:11 26
7 ŠK Prameň Kováčová 15 7 3 5 23:17 24
88 OŠK Baník StráňavyOŠK Baník Stráňavy 1515 55 44 66 17:2317:23 1919
9 MŠK Kysucké Nové Mesto 14 4 5 5 21:18 17
10 ŠK Badín, občianske združenie 15 5 2 8 13:16 17
11 FK Šalková 15 4 3 8 18:29 15
12 TJ Družstevník Liptovská Štiavnica 15 3 4 8 12:27 13
13 MFK ŽARNOVICA 15 2 1 12 22:52 7
14 ŠKM Liptovský Hrádok 15 0 0 15 2:83 0

11 OŠK Baník StráňavyOŠK Baník Stráňavy 1515 1414 11 00 70:1370:13 4343
2 FK LODNO 15 12 1 2 64:16 37
3 FK Rajec 15 11 1 3 63:20 34
4 FK Strečno 15 10 1 4 46:21 31
5 Družstevník Rašov 15 9 0 6 51:27 27
6 ŠK Čierne 15 8 3 4 29:27 27
7 ŠK Javorník Makov 15 6 3 6 29:38 21
8 OFK Teplička nad Váhom 15 5 2 8 44:51 17
9 TJ Horný Hričov 15 5 2 8 25:40 17
10 ŠK Belá 14 4 3 7 17:32 15
11 ŠK Radoľa 15 3 2 10 16:54 11
12 TJ Slovan Skalité 15 2 2 11 22:66 8
13 TJ Fatran Varín 14 2 1 11 9:40 7
14 ŠK Cementáreň Lietavská Lúčka 15 2 0 13 22:62 6

1 MŠK Kysucké Nové Mesto B 12 10 1 1 91:10 31
2 FK Rajec 12 10 1 1 77:11 31
33 OŠK Baník StráňavyOŠK Baník Stráňavy 1111 99 11 11 53:353:3 2828
4 FC JUVENTUS ŽILINA 11 9 1 1 62:3 28
5 ŠK Radoľa 12 6 1 5 12:44 19
6 TJ Slovan Nová Bystrica 12 5 1 6 24:59 16
7 OŠK Rudina 12 5 0 7 22:31 15
8 MFK Bytča B 12 4 0 8 37:55 12
9 TJ Tatran Oščadnica 12 3 0 9 13:75 9
10 ŠK Belá 12 3 0 9 21:53 9
11 TJ Snaha Zborov nad Bystricou 11 2 0 9 7:27 6
12 ŠK Čierne 11 1 0 10 8:56 3

Vydal: Obecný úrad Stráňavy, 013 25 Stráňavy.    
Počet výtlačkov: 600 ks   
Redakčná rada: Branislav Štrba, Ing. Marián Duchoň, Ing. Stanislava Berzáková, Anna Jasenovcová, 
Marta Reitšpísová

Vychádza 3 x ročne. 
Jedno vydanie na jedno súpisné číslo.

1 FC JUVENTUS ŽILINA 11 10 1 0 106:4 31
2 MŠK Kysucké Nové Mesto B 12 10 1 1 80:24 31
3 FK Rajec 12 9 1 2 84:16 28
4 MFK Bytča B 12 8 0 4 53:45 24
5 OŠK Rudina 12 8 0 4 70:23 24
6 TJ Slovan Nová Bystrica 12 5 0 7 32:60 15
77 OŠK Baník StráňavyOŠK Baník Stráňavy 1111 44 11 66 26:5226:52 1313
8 ŠK Belá 11 3 2 6 20:46 11
9 ŠK Čierne 10 3 0 7 23:50 9
10 ŠK Radoľa 12 3 0 9 17:60 9
11 TJ Tatran Oščadnica 12 2 0 10 25:75 6
12 TJ Snaha Zborov nad Bystricou 11 1 0 10 8:89 3

T+T oznamuje  
Zber komunálneho odpadu 

po Veľkej noci bude vo 

štvrtok 13.4.2023

U11 - Prípravka Súťaž   
I. RESPECT trieda prípraviek


